Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Diretor-

Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru – AMTTC, Edson

Nóbrega de Almeida, para que sejam instalados redutores de velocidade (lombadas

eletrônicas) na Rua Dr. Zadir Barbosa (esquina com a Farmácia Rodrigues), no bairro José

Carlos de Oliveira,

JUSTIFICATIVA

A ausência de redutores de velocidade em áreas urbanas causa vários riscos aos

moradores dessas localidades, haja vista que comprometem a segurança dos pedestres, que

circulam nas artérias públicas, e aumenta os índices de acidentes. Desse modo, considerando

reivindicações de moradores da via de referência desse Requerimento, que se queixam do

perigo eminente diante da alta velocidade dos veículos automotores, bem como a existência

de uma parada de ônibus de estudantes da rede municipal e estadual de ensino no local,

esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas para este Requerimento.

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Diretor-Presidente da AMTTC.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

14 de maio de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-05-14T21:59:05-0300
	Vereador Bruno Lambreta